
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА №3 ЯСИНОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

(ГБОУ «ШКОЛА №3 ЯСИНОВАТСКОГО МО»)
ул. Белинского, д. 31, г. Ясиноватая, м.о. Ясиноватский, Донецкая Народная Республика, 286008  

телефоны: +7(856)366-27-82, +7(856)366-27-81, e-mail: schooCnumber3@mail.ru, ИНН 9307005460

П Р И К А З

от 30.08.2024 г. №01-07/181

Об организации горячего питания обучающихся 1-4 классов 
и обучающихся льготной категории 1-11 классов.

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской 
Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», Федерального закона Российской Федерации от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О 
качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно части 1 статьи 4 Федерального 
конституционного закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», ст.34,пункта 16, частиЗ 
статьи25 Закон Донецкой Народной Республики от 07.07.2015 № 55-IHC «Об 
образовании» , Указа Главы Донецкой Народной Республики от 27.08.2022 № 484 «Об 
обеспечении бесплатного горячего питания обучающихся, осваивающих 
образовательные программы начального общего образования», Постановления 
Правительства Донецкой Народной Республики от 17.02.2023 года №7-4 «Об 
утверждении Перечня Мероприятий («дорожной карты») по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 
100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях 
Донецкой Народной Республики» , статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 
29 сентября 2023 года №1-РЗ « О Правительстве Донецкой Народной Республики», 
Постановления Правительства Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 года 
№113-12 «О Порядке организации и обеспечения питанием обучающихся 
государственных образовательных организаций Донецкой Народной Республики», 
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
01.03.2023г. № 11-НП «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за 
счет средств субсидии федерального бюджета», приказа Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 17.09.2015г. № 69/2/531 «Об утверждении 
льготных категорий детей и перечня документов» (с изменениями) утверждены льготные

mailto:schooCnumber3@mail.ru


категорий детей, имеющие право на бесплатное питание в общеобразовательных 
организациях Донецкой Народной Республики, в соответствии с требованиями СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденными Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 (далее - СанПиН 
2.3/2.4.3590-20), «МР 2.3.0274-22.2.3. Гигиена питания. Подготовка и проведение 
мониторинга питания обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 
рекомендации», Распоряжения главы администрации города Ясиноватая от 17.08.2023 
№146-р «Об организации питания»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Бобровицкую О.А., учителя начальных классов, ответственной за 
организацию питания в школе:
1.1. Организовать горячее питание для обучающихся 1 -4 классов и обучающихся льготной 
категории 5-11 классов с 02.09.2024года до особого распоряжения.
1.2.На основании заявления родителей, документов, подтверждающих льготу, 
организовать согласно списку бесплатное питание в виде горячих обедов с 
01.09.2024 г. детей льготных категорий:
-детей из многодетных семей;
-детей из малообеспеченных семей;
-детей из семей вынужденных переселенцев;
-детей инвалидов;
- дети (один из родителей -участник СВО)
-детей погибших родителей при СВО.

№
п/п

Ф И Класс Льготная категория

1 Королев Максим 6 Многодетная семья
2 Розуменко Михаил 6 Отец участник СВО
о Лобза Олеся 6 Отец участник СВО
4 Бобровицкая Маргарита 8 Многодетная семья
5 Бобровицкая Виолетта 8 Многодетная семья
6 Королев Денис 8 Отец участник СВО
7 Громоков Максим 8 Отец участник СВО
8 Шкурган Максим 9 Дети погибших родителей при 

СВО
9 Павловская Алена 9 Многодетная семья
10 Подзолкина Мария 9 Отец участник СВО
11 Г рог Елизавета 10 Ребенок инвалид
12 Бобровицкая Лилия 10 Многодетная семья, ребенок- 

инвалид
13 Авакян Давид 11 Многодетная семья

14 Тарубаров Данил 5 Дети погибших родителей при 
СВО

1.3. обеспечить организацию горячего питания с обязательным соблюдением научно 
обоснованных физиологических норм питания на ежедневную сумму:

1.3.1 обучающихся 1-4 классов —  завтрак 76,45 рос. руб. (семьдесят шесть 
российских рублей 45 копеек);



1.3.2 обучающихся льготных категорий 1-11 классов обед 107,03 рос. руб. (сто 
семь российских рублей 03 копейки);

1.3.3 обучающихся 1-4 классов, посещающих группу продленного дня обед 
107,03 рос. руб. (сто семь российских рублей 03 копейки).
1.4. На период организации обучения учащихся с применением очно - дистанционного 
обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, бесплатное горячее питание обучающимся заменить выдачей пищевых 
продуктов в наборе. Состав набора пищевых продуктов определить согласно 
Методическим рекомендациям о организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций. Регулярность выдачи пищевых продуктов в наборе 1 
раз в месяц.

1.5. Довести до сведения педагогического состава и родителей о стоимости 
продуктового набора на одного обучающегося в день:

1.5.1. 1-4 классы — в размере 76,45 рос.руб. (семьдесят шесть российских рублей 45 
копеек);

1.5.2 5-11 классы —  льготной категории в размере 107,03 рос.руб. (сто семь
российских рублей 03 копейки).

1.6. Проанализировать работу по организации питания обучающихся по итогам 1 
семестра.

С

2. Назначить ответственного за организацию питания детей льготных категорий- 
Бобровицкую О.А.
3.Классным руководителям 5 класса -М ощанец В.Н., 6 класса -  Сулименко А.К., 8 класса 
Шматько С.И., 9 класса Фоменко Е.И. , 10 класса Довбне И,В. , 11 класса -  Коцубановой 
О.А.:
3.1 .Осуществлять постоянный контроль за своевременным предоставлением родителями 
обучающихся льготной категории соответствующих документов, подтверждающих 
льготу.
3.2.Ежедневно после 1 урока осуществлять заказ на питание детей льготной категории( 
при условии очного обучения)
3.3.Вести учетную ведомость питания детей льготной категории, ежемесячно сдавать 
ведомость питания ответственной за питание детей льготной категории Фоменко Е.И. ( 
при условии очного обучения).
3.4.Лично получать порции у повара и выдавать детям своего класса) при условии очного 
обучения).
4.На период организации обучения с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных программ организовать выдачу бесплатных пищевых 
продуктовых наборов обучающимся 1 -4 классов и льготной категории обучающихся 1-11 
классов.
5. Контроль исполнения прикдаагвозложить на Бобровицкую О.А. учителя начальных

/ Ж . й И  - "'/Г“  '■классов.

Директор

С приказом ознакомлены:

Н.В Шматько

й у :  ~

O ' i l .

Г /
■ ' X  ъ

J .  vA(CiiLWcUi-


